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Aljula Jubani 

Institute of European Studies 

University of Tirana 

 

Mobile: +355 686038985 

E-mail: aljulajubani@yahoo.com 

       aljula.jubani@unitir.edu.al 

Address: Rr. “Ali Demi”, Pall. 135, Sh. 4, Ap. 39, TIRANA, ALBANIA. 

websites: https://ise.edu.al/ 
        https://unitir.edu.al/category/instiuti-i-studimeve-europiane/ 

 

 

Education and Academic Degree 

 

2013   Professor  

Faculty of History and Philology, University of Tirana, Tirana, Albania. 

 

2009   Associate Professor 
   Faculty of History and Philology, University of Tirana, Tirana, Albania. 

 

2002-2005  PhD in Linguistics and Philology 
   University of Calabria, Cosenza, Italy 

    

1993-1998  BA in Language and Literature  
   Faculty of History and Philology, University of Tirana, Tirana, Albania 

 

 

Language Skills 

 

Albanian  Mother Tongue   

English  Writing  C1 Speaking C1 

Italian   Writing   C1 Spiking C1 

French  Writing  A1 Speaking A1 

German  Writing  A1 Speaking A1 
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Academic Work Experience 

 

2020 – present  Director of the Institute for European Studies, University of   
                                  Tirana 
 
2024 –     Visiting language professor, College of Europe 
 
 
2016 -2017  Vice-Dean of the Faculty of History and Philology, University 

of Tirana 
 
2014 -2020  Visiting professor, Faculty of Technical Medical Sciences, 

University of Medicine, Tirana 
 
2012 -2015  Visiting professor, Faculty of Humanities, University 

“Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 
 
2010 -2014  Visiting professor, Faculty of Social Sciences, University “Luigj 

Gurakuqi”, Shkodër 
 
2008-2016  Head of Department of Linguistics, Faculty of History and 

Philology, University of Tirana 
 
2002-2005  Lecturer of the Albanian language and culture, University of 

Calabria, Italy 
 
1998 – present Professor, Department of Linguistics, Faculty of History and 

Philology, University of Tirana  
 
 
 
Other Academic and Administrative Engagements 

 
2024 - Visiting Professor, Department of European Transformation and 
Integration Studies, College of Europe in Tirana 
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2024 -  Local Consultant - Strengthening Democratic Citizenship Education in 
Albania COUNCIL OF EUROPE, DGII – Directorate of Democratic Participation – 
Education Department 
 
2023 National Consultant hired by Council of Europe to prepare the Strategic 
action plan for teaching about the Communist regime in Albania in pre-university 
education system. 
 
2023 Expert/Consultant for Project Design for Inclusion in The School Education 
Curriculum Pre-University, at the Authority for Information on the Former State 
Security Files and School Visits to Places of Memory in Historical Memorial Days 
 
2022 - Member of the Editorial Board of the Albanian Encyclopedia, Academy of 
Science of Albania and Academy of Science and Arts of Kosovo 
 
2021 - Member of the Advisory Council, of “Research Expertise from Academic 

Diaspora”, (AADF in cooperation with IIE) 

2020 – 2023 Member of the Board of Administration of the Catholic University 

“Mother of Good Council”, Tirana, Albania 

 

2008-2016  Chief Editor of the Journal “Albanological Studies”, Faculty of History 

and Philology, University of Tirana 

 

2010-2016 Co-Director of “Seminari ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe 

kulturën shqiptare”, Prishtinë, Kosovo 

 

2008 Evaluation expert, member of the employment commission for the 

“Sportello Linguistico Arbëresh”, Comune di Castroreggio, Italy 

 

 

 

Honors and awards 

 

2021 Medal “Pro Ecclesia et Pontefice” (Egregia Opera Stvdioque Conspicvis 

Praecipve Constitvtvm) by Pope Francis 
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Networks and Memberships 

 

• Member of the Language and Literature Commission, Academy of Sciences 

of Albania  

• Member of the Inter-Academic Council for the Albanian Language (ICAL)  

• Member of the HISTOLAB Digital Hub -Transnational History Education and 

Cooperation Laboratory, https://histolab.coe.int. 

• Member of the Commission for the Promotion of Academic Titles, 

University of Tirana  

• Member of the Editorial Board of the Journal of Central European 

Contemporary Issues in Management Society, Rossi Smith Academic 

Publishing, UK  

• External reviewer for the journals: Filosofia del Linguaggio, Lingue e 

Linguaggi, Journal of the International Phonetic Association  

• Member of the editorial board of the "Studia Albanica" Journal, Academy of 

Sciences of Albania 

• Member of the editorial board of the "Hylli i Dritës" Journal, Franciscan 

Publishing House 

• Member of the International Phonetic Association 

 

 

 

Projects, seminars, workshops 

 

2024 -  "The Albanian EU integration process through academia" (ALB-EU), 

Jean Monnet Module, financed by the European Commission  

2024 -  “Improving public administration's human resource quality in the 

preparation and design of official documentation”, (Coordinator), financed by 

AKKSHI 

https://histolab.coe.int/
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2024 -  Guest Lecturer, in the framework of a circle of Seminars “Sguardi 

riflessi: l’Albania tra Occidente e Oriente”, (12.12.2024) në Universitetin 

L’Orientale, Napoli 

1. L’Albania: dalla dittatura alla democrazia- l’accesso agli archivi degli ex-servizi 

segreti  

2. La traduzione dell’Aquis Communaitaire in lingua albanese e la creazione del 

banca dati della terminologia del settore  

https://www.unior.it/it/eventi/sguardi-riflessi-lalbania-tra-occidente-e-oriente 

2024   "The Communist Dictatorship in Albania and School Textbooks - A 
Multidisciplinary Approach to Education for Democracy," a workshop organized 
by KKEKSH as part of Catholic Education Month. (17. 05. 2024) 

2024   Erasmus+ mobility for teaching and training, La Universidad de 
Málaga, Spain (6-10/ 05/ 2024) 
 

2023  International Seminar “The use of state security documents for 

teaching the history of totalitarian regimes as part of education for democracy in 

school” held on 19-20 December, in Tirana, organized by the Department of 

Education of CoE in collaboration with AIDSSH 

2023  Invited to the Academy of Social and Media Culture in Torun, Poland, 

to deliver lectures in framework of the Erasmus+ Program. 

2022 -   "Digital Transformation through Artificial Intelligence, Blockchain, 
Cybersecurity and Data Protection in the context of EU Integration" Jean Monnet 
Module  

2022 - 2024      Harmonization and normalization of the terminology within the EU 
Integration context (HNTEUI), Jean Monnet Module  

2021       Invited Lecturer, International Week, Nysa, Poland (in the framework of 
Erasmus+ Program) 

2020        Invited Lecturer University CaFoscari, Venice, Italy (in the framework of 
Erasmus+ Program) 

2018       CoLAB project, Corpus Linguistics. Humboldt University, Berlin 
(Erasmus +) 

https://www.unior.it/it/eventi/sguardi-riflessi-lalbania-tra-occidente-e-oriente
https://www.unior.it/it/eventi/sguardi-riflessi-lalbania-tra-occidente-e-oriente
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2014  Guest lecturer at the Department of Slavic and Balkan Languages, 
Charles University in Prague, Czech Republic 
(http://kjbs.ff.cuni.cz/content/lingvistick%C3%A9-p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ky-prof-dr-jubani-z-

tiransk%C3%A9-univerzity) 

2011-2014   Project TEMPUS project 517117 “Developing information literacy for 
lifelong learning and knowledge economy in Western Balkan Countries”  

2011-2014   Project, “Interethnic Communication in the Balkans”, (Coordinator of 
the project) supported from AKTI, Albania 

2009         Project “Vatra”, financed by the University of Calabria, Ministry of 
Foreign Affairs of Italy 

2007        Project “Ethno-socio-linguistic studies in the Tirana Region”, financed 
by the University of Tirana 

2007        Project “PromoALBA”, supported by INTERREG III  

2006        Project “Ethno-socio-linguistic studies in the Central Albania”, financed 
by Ministry of Education of Albania 
 
 
 
 
Book Author 

 
2021       Mësojmë shqip (A1-A2), (co-author “Let’s learn Albanian”), Qendra e 
Botimeve për Diasporën, Tiranë 
2016       Shqip.AL, Metodë për mësimin e gjuhës shqipe (A1-C2), (Textbook on 
learning Albanian) (co-author), Kristalina, Tiranë 
2013  Manual i fonetikës akustike dhe i teorisë së fonologjisë, SHPSH, 
Tiranë 
2012  Fonetikë akustike, analizë e sistemit fonologjik , SHPSH, Tiranë 
2012  100 vjet pavarësi e shtetit shqiptar, (co-author), Arbëria , Tiranë 
 
2019   Gjuhë amtare, klasa XI, (co-author), ALBAS, Prishtinë 
2019   Gjuhë amtare, klasa X, (co-author), ALBAS, Prishtinë 
2018  Gjuhë amtare, klasa IX, (co-author), ALBAS, Tiranë 
2018   Gjuhë amtare, klasa XII, (co-author), ALBAS, Tiranë 
2017  Gjuhë amtare, klasa VIII, (co-author), ALBAS, Tiranë 

http://kjbs.ff.cuni.cz/content/lingvistick%C3%A9-p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ky-prof-dr-jubani-z-tiransk%C3%A9-univerzity
http://kjbs.ff.cuni.cz/content/lingvistick%C3%A9-p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ky-prof-dr-jubani-z-tiransk%C3%A9-univerzity
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2017   Gjuhë amtare, klasa XI, (co-author), ALBAS, Tiranë 
2016        Gjuhë shqipe, klasa X, (co-author), ALBAS, Tiranë 
2016        Gjuhë amtare, klasa VII, (co-author), ALBAS, Tiranë 
2015  Gjuhë amtare, klasa VI, (co-author), ALBAS, Tiranë  
 
 
Book Editor and Translator 

 
2024  Giancarlo Vallone, “Donika dhe Gjon Kastrioti Skënderbeu në Itali - 
Historia e pasardhësve të Skënderbeut dhe të Vrana Kontit” (translated from 
Italian), ‘Naimi’ Pubblishing House, Tirana 
 
2017  Atë Zef Pllumi, “Saga e fëmijënisë, Dhetë vjetë liri”, Botimet 
Françeskane, Shkodër (Father Zef Pllumi, Catholic Priest sentenced to prison 
during the communist dictatorship) 
 
2018  Atë Bernardin Palaj, “Bota e maleve shqiptare”, Botimet 
Françeskane, Shkodër (Father Bernardin Palaj, Catholic Priest condemned to 
death during the communist dictatorship) 
 
2018  Atë Gjon Shllaku, “Shqyptari - Frati - Shqypnnia”, Botimet 
Françeskane, Shkodër (Father Gjon Shllaku, Catholic Priest, sentenced to death by 
the communist dictatorship) 
 
2019  Atë Marjan Prelaj “Shqypnija Serafike”, Botimet Françeskane, 
Shkodër 
 
2020  Atë Donat Kurti “Gramatika e gjuhës shqipe”, Botimet Françeskane, 
Shkodër (Father Donat Kurti, Catholic Priest sentenced to prison and left to die in 
misery by the communist dictatorship) 
 
 
 
PHD SUPERVISION 

 
2022 Ymer Leksi “Përdorimi i ushtrimeve komunikative në tekstet 
mësimore të gjuhës angleze dhe shqipe të ciklit të dytë”, (The use of 
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communicative exercises in the instructional texts of English and Albanian 
language for the second cycle) University of Tirana, 2022 
 
2021 Albulena Alidema “Vëzhgime rreth kulturës së gjuhës shqipe në 

mediet audiovizive, në Kosovë” (Observations on the Albanian Language 

Culture in audiovisual media in Kosovo.) University of Tirana, 2021 

2019 Dedë Qokaj “Hulumtime etnolinguistike ne krahinën e Nikaj-

Mërturit” (Ethnolinguistic research in the Nikaj-Mërturi region) University of 

Tirana, 2019 

2016 Elona Limaj “Diversiteti gjinor në ligjërimin mediatic” (Gender 
diversity in media discourse) University of Tirana, 2016 
 
2016 Valbona Sinanaj “Analizë krahasuese e sistemeve fonologjike të 
shqipes dhe të italishtes në ligjërimin e folësve shqiptarë” (Comparative 
analysis of the phonological systems of Albanian and Italian in the speech of 
Albanian speakers.) University of Tirana 
 
2016 Anila Hima “Veçori gjuhësore të ligjërimit femëror në politikë” 
(Linguistic features of feminine discourse in politics), University of Tirana  

 
 
 
 
Pubblications 

 
2023 Mbi përkthimin e legjislacionit të BE-së në gjuhën shqipe dhe krijimin e 
bazës së të dhënave të terminologjisë së fushës, Revista “Shejzat”, Year VIII, 
January – June 2023, 1-2, Romë, Itali 

2021 (co-author) Gianni-Belluscio, humanisti arbëresh i kohëve tona, Revista 
studimore “Continuum”, Nr. 1, QSPA, Tiranë 

2021  Etika e shoqërisë pasdiktatoriale përballë etikës së të martirizuarve, Revista 
“Hylli i Dritës”, Nr. 2, Botimet Françeskane, Shkodër 

2019 Politika gjuhësore shtetërore të nisura me Komisinë Letrare, “Austro - 
Hungaria dhe Shqipëria, 1916 – 1918”, Tiranë 



9 
 

2018  F. Altimari, A. Mandala, G. Belluscio, G.L.Bevington, përgatitja e zërave mbi 
kontributin e këtyre studiuesve, “Fjalori Enciklopedik i Kosovës” ASHAK, Prishtinë, 
Kosovë 

2017 Dhjetë vjet liri, por çfarë lirie?! Revista “Hylli i Dritës” botim i Provincës 
Françeskane “Zoja Nunciatë” 

2015 Qiellzoret e shqipes dhe prirja e tyre për afrikatizim, Revista “Studime 
Albanologjike”, Nr. 1, Tiranë  

2013 (Co-author) De Rada- Camaj, shqyrtime gjuhësore rreth gjuhës së njësuar 
shqipe, Studime shqiptare 20, Shkodër 

2012 (co-author) New dimensions of teaching and learning by doing in the Global 
context of education, Problems of Education in the 21st century Volume 44  

2012 (co-author) Improving the quality of learning by increasing the students’ 
readingskills, Problems of Education in the 21st century Volume 42 

2012  Bashkëtingëlloret dridhëse, cilësitë dhe variantet e tyre, “Festschrift për 
nder të akademik Rexhep Ismajlit”, Prishtinë 

2011  Le Delai d’Establissment du Voisement (DEV), un parameter indispensable 
pour caracteriser les consonnes occlusives, Studia Albanica, No. 1    

2011  Çështje të karakterizimit funksional të sistemit fonologjik, BSHUP, Tiranë 

2010 Nënë Tereza: Bëni gjërë të vogla me dashuri të madhe, Seminari 
ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë 

2010 Gjuha shqipe, shkolla shqipe dhe shoqëria shqiptare sot, Studime 
Albanologjike, Nr.1, Tiranë 

2009 Ndryshimet kombinatore në sistemin emëror të shqipes, analizë akustike, 
Cognito, Nr. 6, Ohër 

2009 Trajtesa të koncepteve të fonologjisë prozodike në veprën e profesor Rizës, 
Studime Albanologjike, Nr.1, Tiranë 

2008 Konsulta e Prishtinës, një tregues i rëndësishëm i ndërgjegjësimit kombëtar 
për njësimin e shqipes Gjuha Jonë, Nr. 1-2, Tiranë 

2008  Rreth sonantes j në gjuhën shqipe, Studime Albanologjike, Nr. 1, Tiranë 
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2008  I parametri acustici dell’accento nella parlata di San Benedetto Ullano e 
l’albanese standard, Quaderni del Dipartimento di Linguistica – Università di 
Firenze 18 

2006 Analizë akustike e bashkëtingëlloreve shtegore, Studime Filologjike Nr. 1-2, 
Tiranë 

2005 Mbylltoret, analiza e lokusit bashkëtingëllor, Gjuha Jonë, Nr. 1-2, Tiranë  

2005 (me E. Conforti) Tiparet akustike të theksit në të folmen e Shën Benëditit, 
në Kalabri, krahasuar me shqipen standarde Studime Filologjike Nr. 1-2, Tiranë 

2001 Rreth ecurisë së ë-së së patheksuar në gjuhën shqipe. Studime 
Albanologjike, Nr.1, 2001 

2001 Mbrojtje diplomash në Departamentin e Gjuhës Shqipe, kronikë. Studime 
Albanologjike, Nr.1, 2001 

1998 Recension i punimit “Fonetika e shqipes krahasuar me atë të gjuhës 
kineze”, i gjuhëtares Shjao Kuifen, Gazeta “Drita” 

 
 
 
 
Conferences Papers 

 
2024 Optimizing Albanian language learning by applying the CEFR framework, 
International Conference “Albanian Studies in the Global Context”, UCL School of 
Slavonic and East European Studies (SSEES) & Institute for Slavonic Studies, 
Seeffield Project, UR, England (30/01/2024) 
https://www.ucl.ac.uk/ssees/events/2024/jan/albanian-studies-global-context 
 
2023 Beyond the curriculum: Turning secret police files into educational 
materials, International Seminar “The use of state security documents for 
teaching the history of totalitarian regimes as part of education for democracy in 
school” held on 19-20 December, in Tirana, organized by the Department of 
Education of CoE in collaboration with AIDSSH, 20-21 December, Tirana 

2023 At Donat Kurti, martiri i “kangve në lavd të kombit”, Konferencë shkencore 
“At Donat Kurti (1903-2023) organizuar nga Universiteti i Shkodrës dhe Provinça 
Françeskane, 9 dhjetor, Shkodër 

https://www.ucl.ac.uk/ssees/events/2024/jan/albanian-studies-global-context
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2023 Mbi përdorimin e shenjave diakritike – Kongresi i Manastirit dhe tradita 
shkrimore, Konferencë Shkencore “115-vjetori i Kongresit të Manastirit”, 
Departamenti i Gjuhësisë dhe Departamenti i Historisë, FHF, UT, 20-21 nëntor 

2023 (co-author) Insegnamento della lingua albanese come l2 e applicazione del 
quadro comune europeo di riferimento per le lingue, Conferenza Internazionale 
“Quale Albanene per l’insegnamento?”, Universita’ L’Orinetale di Napoli. Napoli, 
Italia (16-17 ottobre 2023) 

2023 Studimet albanologjike në kuadër të agjendës së re europiane për kulturën, 
Konferencë Shkencore Ndërkombëtare “Probleme të reja të albanologjisë në 
kohën e sotme”, organizuar nga ASHSH dhe USH “Luigj Gurakuqi”, 25-26 maj 
2023, Shkodër 

2023 Mbi disa veçori të sistemit zanor të së folmes së arbëneshëve të Zarës, 
Seminari Ndërkombëtar për gjuhën, kulturën ..., 24-25.08.2023, Prishtinë 

2023 (co-author) Identity and difference, International Congress “Catholics and 
corporeality, 24-25 November 2023 , AKSIM, Torun, Poland 

2023 (co-author) Insegnamento della lingua albanese come L2 e applicazione del 
quadro comune europeo di riferimento per le lingue, Quale Albanese per 
l’Insegnamento? Conferenza Internazionale, Universita l’Orientale, 16-17 Ottobre, 
Napoli, Italia 

2023 Mbi kontributin e shkollës françeskane, përmes veprës së At Leonardo de 
Martino-s, Konferencës shkencore ndërkombëtare “Arbëreshi shkodran Leonardo 
de Martino”, ASHSH, Universiteti i Shkodrës, Provinça Françeskne, Shkodër, 15 
dhjetor 

2022 (co-author) “Beyond war, through peace: the vision of the martyrs of the 
Albanian Catholic Church”, Congress "Catholics and war and peace", 25-26 
November 2022, Academy of Social and Media Culture Torun, Poland 

2022  Zhvillime të gjuhës shqipe në kuadër të procesit të integrimit evropian, 
Konferenca “101-vjetori i Katedrës së gjuhës shqipe”, organizuar nga Universiteti i 
Beogradit, (Beograd, 26-27. 10. 2022) 

2022 "Integrimi në BE dhe mungesa e një udhërrëfyesi për normativizimin 
terminologjik në gjuhën shqipe" Konferencë Shkencore “Shqipja standarde sot” 
(Me rastin e 50-vjetorit të Kongresit të Drejtshkrimit), ASHSH-ASHAK 
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2021 The contribution of the Albanian Catholic Church as founder of the 
Albanian cultural identity, Congress "Catholics and religious freedom", Academy 
of Social and Media Culture (Toruń, 26.11.2021) 

2021 Mbi prirjet e normës fonetike të shqipes së sotme, Kuvendi Ndërkombëtar i 
Studimeve Albanologjike, ASHSH (Tiranë, 24-28 nëntor 2021) 

2021 Komente mbi raportin vjetor të ecurisë, Konferenca "Albania in the Eyes of 
the World", CESPIC-NSBC, Tiranë 

2021 Rrugëtimi evropian i shqiptarëve në dritën e zhvillimeve të gjuhës shqipe, 
Konferenca “Presionet e Gjuhës”, organizuar nga QKLL 

2020 Modelet etike të një shoqërie pasdiktatoriale, “Shqipëria në rrugën e 
integrimit evropian: 30 vite drejt demokratizimit”, organizuar nga Instituti i 
Studimeve Evropiane, UT, duke iu bashkuar edhe ICCA për “Javën e integritetit”, 8 
dhjetor 2020 

2020  Rreth disa aplikimeve të teorisë së optimalitetit mbi theksin në fjalë dhe 
vëzhgimet e prof. Demirajt, Konferencë shkencore ndërkombëtare “Shaban 
Demiraj, personalitet i gjuhësisë …”, organizuar nga Departamenti i Gjuhësisë, 
FHF, UT, 30 tetor 2020 

2020  Enciklika e Papa Françeskut, Asambleja IV në përgatitje të Sinodit Dioqezan, 
Katedralja e Shën Palit, 17 tetor 2020 

2019 Sistema di scrittura e identificazione di fenomeni fonologici nelle opere di 
Santori, “Francesco Santori, la sua opera e il suo tempo”, 15-17 settembre, 
Calabria, Italia 

2019 Language and dictatorship − the case of Albanian, Symposium “Pluricentric 
Albanian“ Humboldt University Berlin, in cooperation with Southeast Europe 
Association, Date: 12-13 January 2017, Venue: Main Building, Unter den Linden 6, 
Room 2070a 12 January 2017 

2019 Atë Marjan Prelaj, frati që i shërbeu historisë përmes dokumentimit të së 
vërtetës, Konferencë shkencore „800-vjetori i Urdhnit Françeskan në Shqypni“, 9 
nëntor, Biblioteka Françeskane, Shkodër 

2019 Arbëreshët e Italisë, 'Ura europiane' e Shqipërisë drejt Perëndimit, 
Konferencë shkencore “Çështje të  kontakteve gjuhësore e letrarre italo-
shqiptare” organizuar nga Universiteti i Napolit dhe ASA, 22 nëntor,  Tiranë 
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2019  Pjetër Bogdani, kleriku që „kish për të kianë“ martir për fe dhe atdhe, 
Konferencë shkencore në kujtim të 330-vjetorit të kalimit në amshim të Pjetër 
Bogdanit, Ipeshkëvia Prizren - Prishtinë, 6 dhjetor, Prishtinë, Kosovë 

2019   Studime të fonetikës eksperimentale mbi shqipen në UNICAL dhe 
kontributi i prof. John Trumper, Konferencë shkencore “Studimet Albanistike në 
Itali“, 22-23 tetor, ASHAK, Prishtinë, Kosovë 

2018  Kultura dhe besimi, Asambleja II në përgatitje të Sinodit Dioqezan, 
Universiteti “Zoja e Këshillit të Mirë”, 17 mars 2018 

2018  Figura e Skënderbeut dhe françeskanët, Konferencë shkencore “Figura e 
Skënderbeut ndër vite, çështje diskutimi për albanologët”, Universiteti “Ismail 
Qemali”, Vlorë, 12. 11. 2018  

2017 (co-author), "Atë Bernardin Palaj - martirizimi i njeriut dhe i kontributit të tij 
shkencor, Konferencë shkencore “Gjurmime albanologjike ...” (Hulumtime për 
ndihmesat e disa albanologëve për kulturën shqiptare). 2 qershor, 2017, Shkodër 

2017 (co-author) “Arbëreshët e Italisë, nismëtarë të mësimit të gjuhës dhe të 
njësimit të saj”, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare, identitetet shqiptare sot 
në këndvështrimin global. Modeli i arbrit italian, 4 Prill 2017, Salla Aleks Buda, 
Akademia e Shkencave, Tiranë 

2017  Strukturalizmi e funksionalizmi në studimet fonologjike dhe kontributi i 
prof. Rexhep Ismajlit, Konferencë shkencore në nder të prof. Rexhep Ismajlit, 
organizuar nga ASHSH dhe ASHAK, Tiranë 

2017  Shkolla shqipe, një traditë arsimdashëse dhe atdhetare drejt Mësonjëtores 
së parë shqipe në Korçë", Konferencë Shkencore “100 vjet Mësonjëtorja e 
Korçës”, 6.03.2017, Korçë 

2017  Shkolla françeskane, një traditë e rëndësishme e studimeve albanologjike, 
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